ATA DA CONTINUAÇÃO DA ASSEMBLEIA GERAL DE CREDORES
INSTALADA EM SEGUNDA CONVOCAÇÃO NO DIA 16 DE DEZEMBRO DE 2022

RECUPERAÇÃO JUDICIAL DE NORTE SUL TERRAPLANAGEM E LOCAÇÃO
DE MÁQUINAS PESADAS LTDA., CNPJ 24.010.944/0001-08

PROCESSO Nº 5027732-53.2021.8.13.0079

Aos 03 (três) dias do mês de março de 2023 (dois mil e vinte e três), às 10 (dez) horas, Inocêncio

de Paula Sociedade de Advogados, Administradora Judicial da Recuperação Judicial de NORTE
SUL TERRAPLANAGEM E LOCAÇÃO DE MÁQUINAS PESADAS LTDA., CNPJ
24.010.944/0001-08, representada pelo seu sócio e responsável pela condução do processo, Dr.

Rogeston Inocêncio de Paula, nomeado nos autos do processo de Recuperação Judicial proposto

pela empresa Recuperanda perante a 1ª Vara Empresarial, da Fazenda Pública e Registro

Públicos da Comarca de Contagem/MG, distribuído sob o n° 5027732-53.2021.8.13.0079, no uso

de suas atribuições legais, declarou reabertos os trabalhos da Assembleia Geral de Credores em

continuidade à segunda convocação instalada em 16 (dezesseis) de dezembro de 2022, realizada

EM AMBIENTE VIRTUAL.

O edital de convocação, em atendimento ao art. 36 da Lei 11.101/2005, foi disponibilizado no DJE

de 09 (nove) de novembro de 2022 (dois mil e vinte e dois) e no site desta Administradora Judicial

(https://inocenciodepaulaadvogados.com.br/norte-sul/). Os procedimentos a serem adotados pelos

credores para a participação no conclave virtual foram descritos na manifestação desta

Administradora Judicial juntada aos autos do processo de Recuperação Judicial no dia

28/10/2022, sob o ID n° 9642870533 e foram homologados pelo D. Juízo por meio da decisão de

ID n° 9647614985, inserida em 04/11/2022 nos autos da Recuperação Judicial. Foi registrado que

os mencionados procedimentos também foram disponibilizados no site da Administradora Judicial.

O Presidente questionou à Plataforma se havia algum credor em atendimento, que estivesse com

dificuldades de adentrar em ambiente virtual, sendo respondido negativamente.

Em razão disso, a lista de presença encerrada às 10h03min, foi composta pelos credores que

realizaram o credenciamento e ingressaram na sala virtual da AGC mediante login e senha

recebidos no ato do credenciamento na plataforma Assemblex, nos termos do Edital de

Convocação.

O Presidente informou aos presentes que a AGC está sendo gravada e transmitida ao vivo por

meio do Youtube.

LC

RS

CP

RP

DP

LB

TA

KS

GP

Em princípio, o Presidente solicitou aos presentes que fosse indicado um dos membros de sua

equipe para secretariar a AGC, considerando os desafios existentes pela realização da

assembleia em ambiente virtual. Em razão disso, o Presidente convidou o Dr. Luiz Felipe de

Freitas Cordeiro para secretariar a AGC. Não houve objeções por parte dos credores.

Em seguida, o Presidente apresentou aos presentes os membros da mesa diretora virtual,

composta pelo Presidente e responsável pela condução do processo, Dr. Rogeston Inocêncio de

Paula; pela auxiliar da Administradora Judicial, nomeada na RJ, Dra. Cristiene Julia Gonçalves de

Paula; pelo consultor jurídico da AJ, Dr. Dídimo Inocêncio de Paula; pelos advogados da

Recuperanda, Dr. Thiago Augusto Silva Andreza e Dr. Lucas Caixeta Barroso; pelo consultor

financeiro, Haroldo Márcio Inês, e pelo secretário, Dr. Luiz Felipe de Freitas Cordeiro.

Ato seguinte, o PRESIDENTE solicitou ao secretário que fizesse a leitura da ordem do dia, o que

foi realizado.

Foi observado pelo Presidente que para a realização da AGC foram considerados os créditos

contidos no edital do §2º do art. 7º da Lei 11.101/2005, as cessões de créditos informadas que

alteram a referida relação de credores e as decisões judiciais proferidas nas Impugnações e

Habilitações de Crédito, a teor que preleciona o art. 39 do mesmo diploma legal.

O Presidente indagou aos presentes se seriam conhecedores ou possuidores de ordem judicial

proferida em caráter de urgência que poderia afetar o conclave, inexistindo qualquer

manifestação.

Em seguida, o Presidente informou que todos os credores ficarão com o microfone desativado e

que no momento oportuno será dada a palavra àqueles que quiserem se manifestar, de forma

ordenada, respeitando-se o pedido de palavra realizado por meio do “chat”, que faz parte

integrante desta ata. Registrou que a ata é lavrada de forma sumária, razão pela qual conterá

apenas o registro de pedidos e de concessão de fala à Recuperanda, credores e interessados,

bem como a conclusão da deliberação da Administração Judicial sobre as questões levantadas.

Portanto, os credores que desejarem o registro escrito de suas manifestações deverão enviar

suas ressalvas/manifestações através do chat da plataforma virtual ou pelo e-mail

ajnortesul@inocenciodepaulaadvogados.com.br durante a presente AGC, as quais serão

anexadas a esta ata e farão parte integrante da mesma.

Logo após, o presidente passou a palavra ao Dr. Thiago, procurador da Recuperanda, que

informou que a Recuperanda colacionou aos autos o aditivo ao PRJ ao ID 9693012500, conforme

havia sido estabelecido na AGC de instalação.

LC

RS

CP

RP

DP

LB

TA

KS

GP

Em seguida, o Presidente colocou em votação o Plano de Recuperação Judicial e seu aditivo de

ID nº 9693012500, convocando os credores a manifestar seu voto por meio do sistema da

plataforma da AGC virtual, no qual poderão optar por “SIM” (para aprovar), “NÃO” (para rejeitar) e

“ABSTENÇÃO”. Registrou que eventuais ressalvas também deveriam ser feitas via “chat” até o

final da assembleia para ser anexada à ata, não sendo admitidas ressalvas posteriores.

O Presidente registrou que os credores que se fizeram presentes na AGC de instalação e não

compareceram na presente AGC em continuação terão seus votos considerados como abstenção.

O Presidente solicitou que a equipe técnica da Assemblex verificasse se houve contato do credor

Itaú Unibanco, feito pela procuradora Dra. Raissa, em razão de telefonema recebido no decorrer

da AGC informando que esta teve problemas para entrar no link e que entrou em contato com a

Assemblex e não obteve o auxílio necessário.

O técnico da Assemblex informou que o link de acesso à Assembleia é o mesmo link utilizado na

AGC de instalação, fato que, inclusive, consta em ata. Registrou que o link é reenviado apenas

como lembrete. Foi informado que a procuradora apenas contatou a plataforma Assemblex após o

encerramento do credenciamento, ou seja, às 10h07min.

Em razão da situação relatada, o Presidente informou que o credor poderá assistir a AGC no link

do Youtube, considerando que não fez seu credenciamento tempestivamente, na forma

preestabelecida na ata de instalação.

Superada a questão, foi dada continuidade à votação.

Colhidos os votos dos credores presentes, de todas as classes, foi apresentado o seguinte

quorum de votação, já subtraídas as abstenções:

LC

RS

CP

RP

DP

LB

TA

KS

GP

O Presidente declarou que, de acordo com a maioria obtida, o Plano de Recuperação Judicial com

as modificações apresentadas em seu aditivo inserido ao ID nº 9693012500, foi APROVADO, nos

termos do art. 45 da Lei 11.101/2005.

Em sequência, o Presidente afirmou que o plano aprovado, para efeito de pagamento aos

credores, deverá levar em consideração o valor do crédito contido no edital do §2º do art. 7º da Lei

11.101/2005, com a observância das sentenças proferidas nas Habilitações e Impugnações de

Créditos.

Para assinatura da ata, foram convidados 02 (dois) credores de cada classe, à exceção da Classe

I, tendo em vista o comparecimento de único credor, para os quais a ata será encaminhada por

meio do e-mail já cadastrado junto a esta Administradora Judicial, para assinatura digital, Renato

Bento da Silva (Classe I), Banco Bradesco S.A. e Banco Santander S.A (Classe III), Kennedy

Souza e Lex Serviços Ltda. (Classe IV).

Ato seguinte, requereu a leitura desta ata pelo secretário. Não houve objeção por parte dos

presentes.

Em seguida, o Presidente encerrou a assembleia às 11h03min, informando que a ata será

disponibilizada no site da AJ (www.inocenciodepaulaadvogados.com.br) e juntada nos autos da

RJ no prazo legal.

Presidente
Dr. Rogeston Inocêncio de Paula

(Representante da Administradora Judicial e responsável pela Condução do Processo)

Auxiliar da Administradora Judicial
Dra. Cristiene Julia Gonçalves de Paula

Consultor Jurídico da Administradora Judicial
Dr. Dídimo Inocêncio de Paula.

Advogados da Recuperanda

Dr. Thiago Augusto Silva Andreza Dr. Lucas Caixeta Barroso

LC

RS

Cristiene P

CP

Rogeston P

RP

Didimo P

DP

Lucas B

LB

Thiago A

TA

KS

GP

Secretário
Dr. Luiz Felipe de Freitas Cordeiro

Credores da Classe I

Renato Bento da Silva

Credores da Classe III

Banco Santander S.A. Banco Bradesco S.A.

Credores da Classe IV

Kennedy Souza Lex Serviços Ltda.

Luiz CLC

Renato S
RS

CP

RP

DP

LB

TA

Kenedy S

KS

Geraldo P
GP

Autenticação eletrônica 6/8
Data e horários em GMT -03:00 Brasília

Última atualização em 03 mar 2023 às 11:40:36
Identificação: #3b2f74551fff0c948de090aaaeeb683843c01de38e905822c

Página de assinaturas

Luiz C
Luiz Cordeiro Brunna Melazzo

121.572.976-69 727.748.431-20
Signatário Signatário

Renato S Cristiene P
Renato Silva Cristiene Paula

761.151.196-34 040.212.126-04
Signatário Signatário

Rogeston P
patricia costa Rogeston Paula

276.040.848-50 971.462.006-63
Signatário Signatário

Didimo P Lucas B
Didimo Paula Lucas Barroso

002.087.876-15 066.506.046-74
Signatário Signatário

Thiago A Kenedy S
Thiago Andreza Kenedy Souza

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original #98f51c238f44fd7bf24ff4b3b9ed628c66bd3f5ebe9da544c1d88a6146200b94

https://valida.ae/3b2f74551fff0c948de090aaaeeb683843c01de38e905822c

https://www.autentique.com.br/
https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/3b2f74551fff0c948de090aaaeeb683843c01de38e905822c
https://valida.ae/3b2f74551fff0c948de090aaaeeb683843c01de38e905822c

Autenticação eletrônica 7/8
Data e horários em GMT -03:00 Brasília

Última atualização em 03 mar 2023 às 11:40:36
Identificação: #3b2f74551fff0c948de090aaaeeb683843c01de38e905822c

067.248.936-82 537.430.326-00
Signatário Signatário

Geraldo P
Geraldo Pinheiro
741.750.336-53

Signatário

HISTÓRICO

03 mar 2023
11:11:24

Assemblex LTDA criou este documento. (Empresa: Assemblex LTDA, CNPJ: 24.092.269/0001-03, E-mail:
contato@assemblex.com.br)

03 mar 2023
11:11:39

Luiz Felipe de Freitas Cordeiro (E-mail: luizcordeiro@inocenciodepaulaadvogados.com.br, CPF:
121.572.976-69) visualizou este documento por meio do IP 186.206.151.93 localizado em Belo Horizonte -
Minas Gerais - Brazil.

03 mar 2023
11:11:57

Cristiene Julia Gonçalves de Paula  (E-mail: cristiene@inocenciodepaulaadvogados.com.br, CPF:
040.212.126-04) visualizou este documento por meio do IP 186.248.221.126 localizado em Belo Horizonte -
Minas Gerais - Brazil.

03 mar 2023
11:12:06

Luiz Felipe de Freitas Cordeiro (E-mail: luizcordeiro@inocenciodepaulaadvogados.com.br, CPF:
121.572.976-69) assinou este documento por meio do IP 186.206.151.93 localizado em Belo Horizonte -
Minas Gerais - Brazil.

03 mar 2023
11:12:17

Renato Bento da Silva (E-mail: renatob.silvas@gmail.com, CPF: 761.151.196-34) visualizou este documento
por meio do IP 187.68.0.82 localizado em Belo Horizonte - Minas Gerais - Brazil.

03 mar 2023
11:12:20

Brunna Melazzo (E-mail: dpe@paniagoadvogados.com.br, CPF: 727.748.431-20) visualizou este documento
por meio do IP 200.146.228.153 localizado em Brasília - Federal District - Brazil.

03 mar 2023
11:12:26

Brunna Melazzo (E-mail: dpe@paniagoadvogados.com.br, CPF: 727.748.431-20) assinou este documento
por meio do IP 200.146.228.153 localizado em Brasília - Federal District - Brazil.

03 mar 2023
11:12:27

patricia Marques de oliveira costa (E-mail: patricia.costa@sobralguzzoadv.com.br, CPF: 276.040.848-50)
visualizou este documento por meio do IP 189.33.67.134 localizado em São Paulo - Sao Paulo - Brazil.

03 mar 2023
11:12:29

Lucas Caixeta Barroso (E-mail: lucas@andrezaebarroso.com.br, CPF: 066.506.046-74) visualizou este
documento por meio do IP 187.86.247.134 localizado em Lagoa Santa - Minas Gerais - Brazil.

03 mar 2023
11:12:36

Renato Bento da Silva (E-mail: renatob.silvas@gmail.com, CPF: 761.151.196-34) assinou este documento
por meio do IP 187.68.0.82 localizado em Belo Horizonte - Minas Gerais - Brazil.

03 mar 2023
11:12:39

Cristiene Julia Gonçalves de Paula  (E-mail: cristiene@inocenciodepaulaadvogados.com.br, CPF:
040.212.126-04) assinou este documento por meio do IP 186.248.221.126 localizado em Belo Horizonte -
Minas Gerais - Brazil.

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original #98f51c238f44fd7bf24ff4b3b9ed628c66bd3f5ebe9da544c1d88a6146200b94

https://valida.ae/3b2f74551fff0c948de090aaaeeb683843c01de38e905822c

https://www.autentique.com.br/
https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/3b2f74551fff0c948de090aaaeeb683843c01de38e905822c
https://valida.ae/3b2f74551fff0c948de090aaaeeb683843c01de38e905822c

Autenticação eletrônica 8/8
Data e horários em GMT -03:00 Brasília

Última atualização em 03 mar 2023 às 11:40:36
Identificação: #3b2f74551fff0c948de090aaaeeb683843c01de38e905822c

03 mar 2023
11:12:44

Thiago Augusto Silva Andreza (E-mail: thiago@andrezaebarroso.com.br, CPF: 067.248.936-82) visualizou
este documento por meio do IP 152.255.116.152 localizado em Belo Horizonte - Minas Gerais - Brazil.

03 mar 2023
11:12:44

patricia Marques de oliveira costa (E-mail: patricia.costa@sobralguzzoadv.com.br, CPF: 276.040.848-50)
assinou este documento por meio do IP 189.33.67.134 localizado em São Paulo - Sao Paulo - Brazil.

03 mar 2023
11:12:57

Rogeston Borges Pereira Inocencio De Paula (E-mail: rogeston@inocenciodepaulaadvogados.com.br, CPF:
971.462.006-63) visualizou este documento por meio do IP 186.248.221.126 localizado em Belo Horizonte -
Minas Gerais - Brazil.

03 mar 2023
11:13:13

Rogeston Borges Pereira Inocencio De Paula (E-mail: rogeston@inocenciodepaulaadvogados.com.br, CPF:
971.462.006-63) assinou este documento por meio do IP 186.248.221.126 localizado em Belo Horizonte -
Minas Gerais - Brazil.

03 mar 2023
11:13:18

Didimo  Inocencio de Paula (E-mail: didimo@inocenciodepaulaadvogados.com.br, CPF: 002.087.876-15)
visualizou este documento por meio do IP 186.248.221.126 localizado em Belo Horizonte - Minas Gerais -
Brazil.

03 mar 2023
11:13:24

Didimo  Inocencio de Paula (E-mail: didimo@inocenciodepaulaadvogados.com.br, CPF: 002.087.876-15)
assinou este documento por meio do IP 186.248.221.126 localizado em Belo Horizonte - Minas Gerais -
Brazil.

03 mar 2023
11:13:32

Lucas Caixeta Barroso (E-mail: lucas@andrezaebarroso.com.br, CPF: 066.506.046-74) assinou este
documento por meio do IP 187.86.247.134 localizado em Lagoa Santa - Minas Gerais - Brazil.

03 mar 2023
11:15:18

Thiago Augusto Silva Andreza (E-mail: thiago@andrezaebarroso.com.br, CPF: 067.248.936-82) assinou este
documento por meio do IP 152.255.116.152 localizado em Belo Horizonte - Minas Gerais - Brazil.

03 mar 2023
11:15:47

Kenedy Souza (E-mail: ksengenharias@gmail.com, CPF: 537.430.326-00) visualizou este documento por
meio do IP 201.54.208.51 localizado em Belo Horizonte - Minas Gerais - Brazil.

03 mar 2023
11:17:07

Kenedy Souza (E-mail: ksengenharias@gmail.com, CPF: 537.430.326-00) assinou este documento por meio
do IP 201.54.208.51 localizado em Belo Horizonte - Minas Gerais - Brazil.

03 mar 2023
11:39:19

Geraldo Cesar Pinheiro (E-mail: geraldopinheiro@edsonviana.adv.br, CPF: 741.750.336-53) visualizou este
documento por meio do IP 201.80.0.170 localizado em Belo Horizonte - Minas Gerais - Brazil.

03 mar 2023
11:40:36

Geraldo Cesar Pinheiro (E-mail: geraldopinheiro@edsonviana.adv.br, CPF: 741.750.336-53) assinou este
documento por meio do IP 201.80.0.170 localizado em Belo Horizonte - Minas Gerais - Brazil.

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original #98f51c238f44fd7bf24ff4b3b9ed628c66bd3f5ebe9da544c1d88a6146200b94

https://valida.ae/3b2f74551fff0c948de090aaaeeb683843c01de38e905822c

https://www.autentique.com.br/
https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/3b2f74551fff0c948de090aaaeeb683843c01de38e905822c
https://valida.ae/3b2f74551fff0c948de090aaaeeb683843c01de38e905822c